
Nº 79, quarta-feira, 25 de abril de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042500047

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158961

Nº Processo: 23485001605201855.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERVICOS
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Termo de contrato nº 04/2018,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços terceirizados de recepcionista, com
fornecimento de materiais, para atender o IFCE - Campus
Camocim. Fundamento Legal: Arts. 54 ao 80, Lei 8.666/93
.Vigência: 18/04/2018 a 18/04/2019. Valor Total: R$68.461,29.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800046. Data de Assinatura:
18/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158961-26405-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158961

Nº Processo: 23485001605201855.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS
COMBINADOS LTDA -.Objeto: Termo de contrato nº 05/2018,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços terceirizados de auxiliar de serviços gerais,
para atender o IFCE - Campus Camocim. Fundamento Legal: Arts.
54 ao 80, Lei 8666/93 .Vigência: 17/04/2018 a 17/04/2019. Valor
Total: R$133.108,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE800047. Data
de Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158961-26405-2018NE800047

CAMPUS CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158960

Nº Processo: 23486000875201839 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao preparo e
distribuição da alimentação escolar do IFCE campus Caucaia,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive
as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes. Total de Itens
Licitados: 00062. Edital: 25/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Francisco da Rocha Martins, S/n, Caucaia-
ce, Cep 61.609-090 Pabussu - CAUCAIA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 6 0 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 24/04/2018) 158960-26405-2018NE800002

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158954

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23488003394201601.
PREGÃO SRP Nº 35/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 06/2016 por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 e outras legislações
pertinentes. Vigência: 16/03/2018 a 16/03/2019. Data de Assinatura:
14/03/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158954-26405-2018NE800005

EDITAL Nº 7, DE 18 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE MORADA NOVA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
397/GR-IFCE, de 27/05/2016, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos
para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus de Morada Nova, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 30/04/2018 a 06/05/2018. Inscrição somente via internet, pelo sítio http://qselecao.ifce.edu.br/; Taxa: R$
150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas
as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico
http://qselecao.ifce.edu.br/.

ANEXO I
. CÓD. ÁREA SUBÁREA VA G A S
. 1 Engenharia de Segurança

do Trabalho
Segurança do Trabalho 01

. 2 Genética Genética e Biologia Evolutiva 01

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO

CAMPUS PARACURU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG
158133

Número do Contrato: 00059/2016, subrogado pelaUASG: 158133 -
INST.FED.DE EDUC., CIENC. E

TEC.DO CEARÁ.
Nº Processo: 23824009347201867.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência de
contrato de serviço de vigilância orgânica desarmada no IFCE
campus Paracuru. Fundamento Legal: 8.663/93 . Vigência:
01/08/2018 a 01/08/2019. Valor Total: R$326.440,38. Fonte:
8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura: 23/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158966-26405-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP,
ORGÃO GERENCIADOR: Ifes - UASG: 158151, e demais
Órgãos participantes, tendo como vencedores as Empresas:
INFORMOBILE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
- CNPJ: 00.630.985/0001-39, Valor total do GRUPO 4: R$

1.371.025,50 e FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA - CNPJ: 008.368.875/0001-52 - Valor total do
ITEM 58: R$ 571.500,00; Valor total do GRUPO 01: R$
7.833.521,00; Valor total doGRUPO 02: R$ 8.846.513,00; Valor
total do GRUPO: 03: R$ 5.633.858,00, Valor Global da Ata de
Registro de Preços homologado, R$ 22.885.392,00.Validade da
Ata: 12 meses, de 24/04/2018 a 23/04/2019, após assinadas, as
atas serão disponibilizadas no site do Ifes:
h t t p s : / / w w w. i f e s . e d u . b r.

JADIR JOSE PELA

(SIDEC - 24/04/2018) 158151-26406-2018NE800029

CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e
legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus
Aracruz; CONTRATADA: ANA PAULA BARBOZA DE
VARGAS OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto;
PRAZO: 24/04/2018 a 31/12/2018. VALOR: A contratante pagará
ao contratado mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível
1, com titulação de ESPECIALISTA, em regime de 40 horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos
dos servidores da contratante. DATA DE ASSINATURA:
24/04/2018; LEANDRO BITTI SANTA ANNA, pela contratante e
ANA PAULA BARBOZA DE VARGAS pela contratada.

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158421

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23152000111201491.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 16829118000167. Contratado : FOCUS GESTAO
ADMINISTRATIVA EIRELI.Objeto: Prorrogacao da vigencia do
Contrato pormais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 08/04/2018 a 08/04/2019. Valor Total: R$812.696,40.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800176. Data de Assinatura:
06/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158421-26406-2018NE800064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158421

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23152000257201607.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
04432048000120. Contratado : EMPORIO CARD LTDA -.Objeto:
Prorrogacao da vigencia do contrato pormais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total:
R$129.769,30. Fonte: 8100000000 - 2018NE800167. Data de
Assinatura: 01/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158421-26406-2018NE800064

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158421

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23152001135201549.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogacao da
vigencia do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 25/04/2018 a 25/04/2019. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800166. Data de
Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158421-26406-2018NE800064

CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158420

Nº Processo: 23155000165201851.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e
domésticos não atendidos pelas companhias aéreas credenciadas,
destinados ao Ifes campus Linhares. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2019. Valor Total:
R$54.594,02. Fonte: 8100000000 - 2018NE800053 Fonte:
8100000000 - 2018NE800054 Fonte: 8100000000 - 2018NE800055.
Data de Assinatura: 12/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158420-26406-2018NE800017

CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000565201745.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 06222005000145. Contratado : HSF COMERCIAL
LTDA -.Objeto: Fornecimento de forma parcelada de
livros/publicações nacionais e estrangeiras para o Ifes Campus Nova
Venécia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 03/04/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$96.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800089. Data de Assinatura:
02/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158422-26406-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000565201745.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 02237480000134. Contratado : M.A. PONTES
EDITORA DISTRIBUIDORA-E IMPORTADORA DE LIVR.
Objeto: Fornecimento de forma parcelada de publicações/livros
estrangeiros para o Ifes Campus Nova Venécia. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alteraçoes. Vigência: 03/04/2018 a 31/12/2018.
Valor Total: R$32.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800088.
Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158422-26406-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-25T00:04:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




